COTELERII NOTÆ.

(57) *Ilos undecim, quos interdum et duodecim dicit.* Theogonia vers. 153, etc. Ὁκεανὸν, Κοῖον, Κρέτον, Υπερίονα, Ἰαπετὸν, Θείαν, Ρέαν, Θέμιν, Μνημοσύνην, Φοίβην, Τηθύν, Κρόνον. Supra c. 17 et Clementinorum homil. vi, n. 2, duodecim ponuntur. Diodorus Siculus lib. v enumerat undecimi, Κρόνον, Υπερίονα, Κοῖον, Ιαπετὸν, Κριόν, Ὁκεανὸν, Ρέαν, Θέμιν, Μνημοσύνην, Φοίβην, Τηθύν. Apollodorus lib. i, tredecim, Ὁκεανὸν, Κοῖον, Υπερίονα, Κρέτον, Ιαπετὸν, Κρόνον, Τηθύν, Ρέαν, Θέμιν, Μνημοσύνην, Φοίβην, Διώνην, Θείαν. Orpheus denique quatuordecim, Θέμιν, Τηθύν, Μνημοσύνην, Θείαν, Διώνην, Φοίβην, Ρέαν, Κοῖον, Κριόν, Φόρχυν, Κρόνον, Ὁκεανὸν, Υπερίονα, Ιαπετὸν.

A Hanc ergo aquarum libertatem, quæ prius bullæ obtegente premebatur, postquam illa inferni sortita est locum, Neptunum esse appellatam. Post hoc cum elementum frigidum per concretionem glacialis bullæ ad inferiora fuisse absorptum, et aridum fuisse humidumque discretum, nullo jam impediente, elementum calidum ignis utpote vigore et levitate ad superiora convolavit aeris, spiritu et procella subvectum. Hanc ergo procellam, quæ καταγύς Graece appellatur, ægem, id est capram dixerunt, et ignem qui ad superna concendit, Jovem; et ideo eum capra subvectum concendisse Olympum dicunt.

XXXIII. Ipsum vero Jovem Graeci quidem a vivendo vel vitam dando, nostri a juvando nominatum volunt. Hanc ergo esse viventem substantiam ferunt, quæ in superioribus posita, vi caloris velut cerebri ambitu ad se trahens cuncta, et cujusdam temperamenti moderatione componens, de capite dicitur genuisse sapientiam, quam Minervam vocant, quæ a Graecis Ἀθήνη propter immortalitatem (58) nominata est; quæ quia pater omnium per sapientiam suam cuncta condidit, et ex ipso capite ejus et principali omnium genita dicitur loco, et tempore admissione elementorum universum formasse mundum et adornasse perhibetur. Igitur species quæ materiæ inditæ sunt, ut ficeret mundus, quia vi caloris constringuntur, Jovis viribus contineri dicuntur. Quæ quoniam sufficienter se habent, nec ultra addi sibi indigent aliquid novi, sed unumquaque seminis sui posteritate reparatur, vincitæ esse a Jove Saturni manus dicuntur: quia nihil novi jam, ut [dixi], ex materia tempus producit, sed calor seminum secundum sui speciem cuncta restituit, nec ultra Rheæ partus, hoc est propagatio materiæ fluentis, ascendit, et ideo ipsam primam elementorum divisionem abscisionem Saturni nominant, quasi qui ultra mundum generare non possit.

XXXIV. Nam de Venere hoc modo allegoriam tradunt: Ubi, aiunt, ætheri subjectum est pelagus, cum reperciens aquis splendor cœli gratior resulisset, venustas rerum quæ ex aquis pulchrior apparuerat, Venus nominata est (59), quæ ætheri tanquam fratri suo sociata, quod concupiscibile decus efficerit, Cupidinem genuisse memorata est. Hoc

(58) Ἀθήνη, propter immortalitatem. Fulgentius: *Minerva denique et Athēnē Græce dicitur, quasi Æthēnātōς τάρθενος, id est immortalis virgo.*

(59) Venustas rerum, quæ ex aquis pulchrior apparuerat, Venus nominata est. Ilabes hic quoque Rusiniāna Clementinis, Græca Latinis non inscite, audaci licet in interpretatione facinore, permista. Ut enim Venus a venustate dicatur, quod etiam tradit Firmicus, refellit vero Cicero; Ἀφροδίτη alterius originis est, ab ἀφρῷ σρύμα, ut vulgo sentiunt, utque colligitur ex cap. 20 hujus libri. Macrobius i Saturnal. 8: Venerem, quæ a spuma undæ coacta, Aphrodite nomen accepit. Vide Clementina, hom. 6, e. 43.

anima tua, et quæ præparasti ejus erunt ¹⁵? Itaque festinet ad penitentiam omnis ætas, omnis sexus, omnisque conditio, ut vitam consequatur æternam. Juvenes quidem in eo grati sint, quod in ipso impetu desideriorum cervices suas jugo subjiciunt disciplinæ. Senes et ipsi laudabiles, quia multi temporis consuetudinem, in qua male preventi sunt, pro Dei timore commutant.

XLVI. Nemo ergo differat, nemo cunctetur; quæ enim causa cunctandi est ad bene agendum? aut timet, ne cum bene feceris, ibi remunerationem non invenies ut putasti? Et quid senties detimenti si bene feceris gratis, nonne etiam sola in his sufficeret conscientia? Quod si inveneris ut præsumis, nonne pro parvis magna, et pro temporalibus æterna recipies? verum ego hæc propter incredulos dixi. Nos autem quæ prædicamus, ita se habent, quia nec aliter eare possunt, quæ prophætica voce promissa sunt.

XLVII. Si quis vero cupit examussim veritatem nostræ prædicationis agnoscere, conveniat ad audiendum, et quid sit verus propheta cognoscat, et tunc deum omnis in eo cessabit ambiguitas; si tamen non obstinatis animis resistat his, quæ vera esse compererit. Sunt enim quidam qui quolibet modo ad hoc tantum respiciunt ut vident, et laudem pro hoc magis quam salutem querant, quibus non eveniat vel dici aliquid, ne et sermo nobilis patiatur injuriam, et injuriæ suæ reum æterna morte condemnet. Quid enim est in quo adversari prædicationi nostræ quis debit? aut in quo contra veri honestique fidem sermo prædicationis nostræ deprehenditur? qui dicit honorandum esse Deum et Patrem omnium conditorem, ejusque Filium, qui solus eum et voluntatem ejus novit, cuique soli de omnibus credendum est quæ præcepit; solus enim est lex et legislator et judex justus, cuius lex decernit honorandum esse Deum Dominum omnium per vitam sobriam, castam, justam, misericordem, et in ipso solo omnem collocandam spem.

XLVIII. Sed dicet aliquis, etiam a philosophis hujusmodi præcepta dari. Nihil est simile; nam de iustitia quidem ab eis et sobrietate mandatur, sed remuneratorem Deum gestorum bonorum malorumque non norunt, et ideo leges et præcepta eorum accusatorem tantummodo publicum vitant, conscientiam vero purificare non possunt. Quid enim timeat in occulto peccare, qui occulorum esse arbitrum et judicem nescit? Addunt præterea philosophi in præceptis suis, etiam deos qui sunt demones honorandos, quod solum, etiamsi in aliis probabiles viserentur, gravissimæ eos potest impietas arguere et propriis condemnare sententiis, qui unum quidem esse pronuntiant Deum, pro assentatione tamen erroris humani plures mandent coetudos. Aliunt autem et illud philosophi, Deum non irasci, nescientes quid dicant. Ira enim mala est, ubi mentem turbat, ut

A rectum consilium perdat; illa vero quæ malos perturbationem menti non infert, sed unus, ut ita dixerim, idemque affectus est, qui et bonis præmia et malis retribuit poenam; nam si bonis et malis bona restituat, et simili remuneratione erga pios utatur et impios, injustus potius quam bonus videbitur.

XLIX. Sed sis: nec Deus debuit facere malum. Verum dicas; neque fecit. Sed qui ab eo creati sunt, dum judicandos se esse non credunt, indulgentes voluptatibus suis, a pietate et justitia devoluti sunt. Sed dices: Si justum est punire malos, statim ut male agunt puniri debent. Tu quidem bene festinas; sed ille qui æternus est et quem nihil latet, quanto nullus ei finis, tanto et prolixa patientia est, et non ad velocitatem vindictæ, sed ad salutis respicit causas; delectatur enim non tam morte, quam conversione peccantis ¹⁶. Ideo denique et sanctum baptismæ largitus est hominibus, ad quod si quis venire festinet, et de reliquo maneat emendatus, delentur ex eo omnia peccata, quæ per ignorantiam commissa sunt.

L. Nam philosophi quid contulerunt vita mortalium, dicendo hominibus non irasei Deum? nempe ut docerent eos nullum habere viadictæ alicuius vel judicii metum, et per hoc tota peccantibus frena laxarent. Aut quid illi humanum genus juvarent, qui dixerunt non esse Deum, sed casu omnia et fortuito agi? nonne ut hæc audientes homines et arbitrantes nullum esse judicem, nullum provisorem rerum, ad omne facinus, quod vel furor vel avaritia vel libido dictasset, neminem verendo præcipites agerentur? Nam illi multum revera juvarent mortalium vitam, qui dixerunt nihil posse sine genesi fieri, scilicet ut unusquisque peccati sui causam genesi ascribens, semetipsum in sceleribus suis pronuntiare innoxium, dum crimen suum non pœnitendo diluit, sed satum culpando congreginat. Nam de illis quid dícam philosophis, qui deos collendos esse introduxerunt, et tales deos, quales paulo ante audistis? Quid sicut aliud decernere, nisi ut virtus, nisi ut crimina, nisi ut flagitia colerentur? Pudet miseretque me vestri, si creditis quod indigna hæc essent et impia atque execrabilia, aut non deprehendistis hactenus, aut deprehensa et intellecta mala pro bonis et optimis coluistis.

LI. Tum præterea et illud quale est, quod præsumperunt nonnulli philosophorum vel deo loqui, cum sint mortales, et opinione sola de invisibilibus dicere vel de mundi origine, ubi non aderant cum fieret, vel de fine ejus vel de animarum in infernis dispensatione et judicio, nescientes quia præsentia quidem et visibilia nosse hominis est rationabilis, præterita vero et futura et invisibilia scire, solius prophæticæ præscientiæ est. Non ergo hæc conjecturis et opinionibus colligenda sunt, in quibus valde falluntur homines, sed fide prophæticæ

¹⁵ Luc. xii, 17, 19, 20. ¹⁶ Ezech. xviii, 33

veritatis, sicut se habet haec nostra doctrina. Nos enim nihil ex nobis loquimur, nec humana aestimatione collecta annuntiamus, hoc enim decipere est auditores; sed veri prophetæ auctoritate nobis tradita et manifestata prædicamus. De cuius præscientia et virtute prophética, si quis, ut dixi, ad liquidum vult documenta suscipere, sollicitus convenient, et impiger sit ad audiendum, et evidentes dabimus probationes, quibus vim propheticæ præscientiae non solum auribus audire, sed et oculis etiam videre ac manu contrectare se credat. De quo cam certam fidem conceperit, jugum justitiae et pietatis abaque ullo labore suscipiet ¹¹, tantamque in eo sentiet suavitatem, ut non solum nibil ei laboris inesse causetur, verum et amplius aliquid addi sibi desideret et imponi.

LIII. Cumque haec et alia bis similia dixisset, et nonnullos ex his qui aderant infirmos et dæmonibus obsessos curasset, gratulantes et Deum collaudantes turbas dimisit, præcipiens eis ut ad eumdem locum etiam consequentibus diebus audiendi gratia convenient. Cumque domi jam inter nos essemus ac præpararemus ad edendum, ingressus quidam nuntiat Appionem Plistonicensem (60) cum Anubione nuper venisse ab Antiochia, et hospitari cum Simone. Tum pater audiens gavisus est, et ait Petrus: Si permittis, volo ire et salutare Appionem et Anubionem, quia valde amici mihi sunt; fortassis autem Anubionem etiam suadere potero disputare cum Clemente de genesi. Et Petrus: Permitto, inquit, et laudo quod amicos colis; verum tamen considera, quomodo per providentiam Dei omnia tibi ex sententia concurrant; ecce enim non solum affectio tibi propria, Deo præstante, reparata est, sed et amicorum præsentia procuratur. Et pater: Vere, inquit, adverto ita esse, ut dicis. Et cum haec dixisset, abiit ad Anubionem.

LIII. Nos autem cum Petro positi per totam noctem interrogando de diversis et discendo ab eo, de-

¹¹ Matth. xi, 30.

COTEJERII NOTÆ.

(60) *Appionem Plistonicensem*. Epitomes c. 433: Ἀππίων ὁ Πλειστονίχης; *Clementinorum* iv, 6: Ἀππίων τὸν Πλειστονίχην. Insigni tamen isti grammatico, qui a Tiberio cymbalum mundi dicebatur, procul dubio nomen fuit Ἀππίων, Apion, ut interdum exhibent codices mss. quibus usi sumus, utque sere semper in Græcis libris scriptum invenies. Sed errarunt aliquando Græci etiam antiquarii. Unde in Tatiano recte quidem p. 164 legitur Ἀππίωνος, at perperam p. 172 excusum est Ἀππίων, cum apud Eusebium *Præpar. evang.*, lib. x, c. 11, in eodem Tatiani loco Ἀππίων cernatur. Quod ad Latinos spectat, Appion potest esse auctorum error, potest esse librariorum. Certe in Plinio *Apion* scribitur. Item in Adonis *Chronico*, in Honorii Augustodunensis *Catalogo*, et in quibusdam mss. ac editionibus *Historiarum* Eusebianæ a Rusino translatæ, lib. iii, c. 38. Apud Senecam vero, Agellium, Tertullianum, Hieronymum, Josephum Rusini, Haymonem aliquosque, cum duplice p̄ ediderunt. Hactenus de nomine. Nunc

A lectatione ipsa doctrinæ et suavitate verborum per vigiles mansimus. Et cum jam auroresceret, Petrus intuens me ac fratres meos, ait: Miror quid visum sit patri vestro. Cumque haec diceret, supervenit pater et invenit Pétrum nobis de se loquentem. Cumque salutasset, satisfacere cœpit et causam exponere, ob quam foris mansisset. Nos autem respicientes ad eum expavimus, vultum in eo Simonis videntes (61), vocem tamen patris nostri audiebamus. Cumque refugeremus eum et execraremur, stupebat pater quod tam austere cum eo ageremus et barbare. Solus tamen Petrus erat, qui vultum ejus naturalem videbat: qui et ait ad nos: Cur execrarni patrem vestrum? Cui nos una cum matre respondimus: Hic nobis Simon videtur, vocem habens patris nostri. Et Petrus: Vobis quidem vox ejus quæ maleficiis mutata non est, sola nota est; mihi autem etiam vultus ejus, qui aliis arte Simonis mutatus appetet. Faustiniani patris vestri notus est. Et intuens patrem ait: Causa quæ conjugem tuam conturbat ac filios, haec est, species vultus in te non videtur illa quæ fuit, sed facies execrandi Simonis in te appetet.

B LIV. Et cum haec diceret, regressus quidam ex his qui Antiochiam præcesserunt, dicebat ad Petrum: Scire te volo, domine mi Petre, quia Simon apud Antiochiam publice multa faciens signa et prodigia, nihil aliud populo persuasit nisi quæ ad tui odium pertinent, magum te nominans, maleficum, homicidam, et in tantum eos adversum te odium concitavit, ut magnopere desiderent, si te usquam invenire queant, etiam carnes tuas devorare; et ob hoc nos qui præmissi sumus, videntes valde commotam contra te civitatem, occulite in unum convenientes considerabamus quid fieri oportet.

C LV. Cumque nullum videremus exitum rei, supervenit Cornelius centurio, missus a Cæsare ad præsidem Cæsareæ publici negotii gratia; hunc accersimus ad nos solum, causamque ei qua nœsti

D de cognomento. Πλειστονίχην non verterim *Plistonensem*, quasi ex patria; sed *Plistonitem*, secutus Plinium et Agellium. Sic autem Apionem cognominarunt quod in certamine litterario sæpe victor exstitisset; quæ est multorum sententia: vel a patre Plistonice; juxta doctissimum Salmasium ad *Inscriptionem Regillæ*, p. 90 et præfatione in librum *De homonymis Hyles Iatricæ*, p. 40 ex his, opinor, Suidæ, Ἀππίων, ὁ Πλειστονίχης. Verum cum Suidas Salmasium refellunt Justinus Martyr *Cohortatione ad Græcos*, p. 9, et Africanus apud Eusebium cum lib. x *Præparat. evang.*, c. 10, tum Χρονικῶν λόγῳ πρώτῳ, pag. 26, dum Apioni patrem dant Posidonium.

E (61) *Vultum in eo Simonis videntes*, etc. Indiligenſis est in hujus loci et fabellæ commemoratione Hincmarus, relatus in *Testimoniorum Veterum*. Lege etiam Cedrenum p. 473, et Anastasium, quæst. 20, p. 242.

casemus exponimus, ac si quid posset, ut juvaret A hortamur. Tum ille promptissime reprimitt se eum protinus fugaturum, si tamen consilio ejus etiam nos admiteremur. Cumque nos polliceremur impigre cuncta gesturos, ait : Cæsar in urbe Roma et per provincias maleficos inquire jussit ac perimi, ex quibus pluri jam perempti sunt. Ego igitur divulgabo per amicos, me ut istum magum caperem venisse, et ob hoc missum a Cæsare, quo etiam hic cum cæteris suis sociis puniatur. Vestri ergo qui cum ipso sunt occule quasi undecunque audierint, indicent ei quod ego ad ipsum capiendum missus sim, et certum est, quod cum audierit, fugiat : aut si vos aliquid melius videtis, dicite. Quid plura? ita factum est a nostris qui cum ipso erant, explorandi gratia simulati. Ubi didicit Simon ventum esse ad se, tanquam ingens sibi beneficium collatum ab eis accipiens, in fugam versus est. Discedens igitur ex Antiochia, cum Athenodoro huc venit sicut audivimus.

LVI. Hoc ergo visum est nobis omnibus qui præcessimus, ut interim nunc non ascendas Antiochiam, usquequo videamus si illo discedente odium quod de te populo seminavit, aliqua ex parte vacuetur. Cum hæc insinuasset is qui de Antiochia venerat, Petrus respiciens ad patrem nostrum ait : Faustiniane, a Simone Mago transformatus est vultus tuus, sicut apparet; putans enim quod a Cæsare quereretur ad poenam, territus fugit et suum vultum tibi imposuit, si forte tu pro ipso capereris et ad mortem duci posses, ut filii tuis tristitiam moveret. Pater vero ubi hæc audivit, cum laormis exclamans : Recte, inquit, estimasti, Petre, nam et Anubion quia mihi valde amicus erat, sub mysterio quodam mihi indicare coepérat de insidiis ejus, sed infelix non credebam, quia nihil in eum commiseram mali.

LVII. Cumque omnes una cum patre tristitia et lacrymis ageremur, interea et Anubion venit ad nos, indicans nobis Simonem fugisse per noctem, Judæam petentem. Videns autem patrem nostrum plangentem et lamentantem se ac dicentem : Infelicem me, qui eum magum audiens non credebam; quid mihi misero accidit, ut una die recognitus ab uxore et filiis, iætari non potuerim cum eis, sed ad priores miseras quas in errore pertuli, revolutus sim? Mater autem multo gravius sparsis et laceratis crinibus plangebat; nos quoque in permutatione vultus patris stupentes quasi attoniti eramus et amenies, nec quid ret esset intelligere poteramus. Sed et Anubion omnes nos ita videns affligit, velut mentis stabat. Tunc Petrus nos intuens filios ejus ait : Mibi creditis, quod hic ipse est pater vester; propter quod et moneo vos, ut quasi patrem servetis eum. Dabit enim Deus occasionem aliquam, qua deposito Simonis vulta evidenter patris vestri, id est suam, recuperare possit effigiem.

LVIII. Et ad patrem conversus ait : Ego tibi per miseram salutare Appionem et Anubionem, quos

tibi amicos a puero fuisse dixeras, non tamen ut cum Simone loquereris. Et pater : Peccavi, inquit, fateor. Tum Anubion : Et ego, inquit, cum ipso rogo et deprecor te, ut ignoscas seni, viro bono et generoso; seductus est infelix et ludibrio factus a nominato mago; dicam enim quomodo res gesta est : Ubi venit ad salutandos nos, contigit ut in ipsa hora circumstaremus Simonem, audientes eum dicentem quod fugere velit in ipsa nocte; audisse enim se, quod venerint quidam etiam ad hanc Laodicæ civitatem, qui eum ex precepto imperatoris comprehendenderent; velle autem se in hunc qui nuper ingressus est Faustinianum omnem convertere furem. Et ait ad nos : Tantum, inquit, vos facite eum cœnare nobiscum, et ego unguentum quoddam B componam, quo cœnatus perungat faciem suam, ut ex eo meum vultum omnibus habere videatur; vos autem herbae cujusdam succo facies perungemani prius, ut non fallamini de immutatione vultus ejus, ita ut, exceptis vobis, aliis omnibus Simon esse videatur.

LIX. Et cum ille hæc diceret aio ad eum : Et quid tibi ex hoc facto confortur lucri? Tum Simon : Primo, inquit, ut ipsum comprehendant qui me querunt, et me desinant querere. Si vero punites fuerit a Cæsare, ut luctum maximum habeant filii sui, qui, me derelicto, confugerunt ad Petrum et sunt modo adjutores ipsius. Ego autem confiteor tibi, Petre, quod verum est; timui tunc Faustiniano indicare hæc, sed neque spatium nobis ipse Simon dedit, ut possemus secretius loqui et pleniū ei consilium Simonis aperire. Interea circa medium noctem, Simon Judæam petens ausugit. Deduxit autem eum Athenodorus et Appion, ego autem simulavi inæqualitatem corporis, ut domi remanens facerem hunc velocius ad vos redire, si forte posset aliquo modo occultari apud vos, ne ab his qui Simonem querunt comprehensus, ad Cæsarem perdudatur et pereat gratis; et nunc sollicitus pro ipso veni videras eum et redire antequam superveniant illi, qui deduxerunt Simonem. Et conversus ad nos Anubion ait : Ego Anubion patris vestri verum vultum video revera, quia perunctus sum prius ab ipso Simone sicut narravi vobis, ut oculis meis vera Faustiniæ facies appeareret, unde satis stupeo et admiror artem Simonis Magi, quod vos stantes modo non agnoscitis patrem vestrum. Fletibus autem patre et matre ac nobis omnibus pro his quæ acciderant, motus miseratione etiam Anubion siebat.

LX. Tum Petrus, misericordia permotus, restitutum se promittit faciem patris nostri, dicens ad eum : Audi, Faustiniane, cum nobis prius utilitas aliquid constulerit error iste transformati vultus tuus et misstraveris ad ea quæ volumus, tunc ego veram tibi vultus cui imaginem reddam, si tamquam prius quæ a me tibi fuerint imperata, prodigaveris. Cumque pater meus imploratum se cuncta quæ jubent omni promitteres nisi, tantum ut propriae recuperaret effigiem, Petrus ita caput : Ipse autibus tuis

audiisti quod unus ex his qui præmissi fuerant, regressus ex Antiochia, nuntiaverit, quomodo Simon ibi positus, turbas adversum me convitaverit, atque in odium mei totam inflammaverit civitatem; magum me et homicidam ac deceptorem confirmans, in tantum ut desiderent, si me videant, etiam carnes meas devorare. Fac ergo quod dico tibi: relinquens apud me Clementem, præcede nos Antiochiam cum conjugé tua et Fausto ac Faustino filiis tuis. Sed et alios mittam tecum, quos mihi videbitur, qui obtemperent his quæ præcepero.

LXI. Cum ergo una cum ipsis Antiochiam veneris, quandoquidem Simon videris, publice stans prædicta pœnitentiam tuam et dic: Ego Simon de-nuntio vobis et confiteor me omnia fefellerisse de Petro; ille enim neque seductor est, neque magus, neque homicida, neque horum aliiquid quæcunque contra eum locutus sum, sed dixi illa omnia furore commotus. Obsecro ergo vos ipse ego, qui dudum causas odii vobis contra eum dederam, ut nihil tale de eo sentiat; sed deponite odium, cessate ab indignatione, quia vere a Deo ad salutem mundi missus est discipulus veri Prophetæ et apostolus. Propter quod suadeo, hortor et moneo ut ipsum audiatis, ipsi credatis prædicanti vobis veritatem, ne forte si spreveritis eum, ipsa etiam subito civitas vestra pereat. Quam vero ob causam hæc nunc vobis constear, indicabo. Hac nocte angelus Dei corripuit me impium, et cur inimicus essem veritatis præconi, vehementissime flagellavit (62). Deprecor ergo vos, ut eliamsi ego ipse post hæc veniens ad vos aliquid tentavero adversum Petrum dicere, ne suscipiatis, nec credatis. Confiteor enim vobis, ego magus, ego seductor, ego deceptor sui, sed pœnitentiam ago; licet enim per pœnitentiam priora male gesta delere.

LXII. Cum hæc Petrus intimaret patri, ille respondit: Scio quid velis, ne labores ultra; intellexi enim et novi, quid oporteat cum ad locum venero, prosequi. Et Petrus iterum suggerebat ei, dicens: Cum ergo veneris ad locum et videris populum ex sermone tuo converti, et depositis odjis recipere desiderium nostri, mitte et manda mihi, et statim veniam. Cum autem venero, sine mora alienum hunc a te vultum effugabo, et tuum proprium qui tuis omnibus notus est reddam. Et his dictis fra-

A tres meos proficiisci cum ipso jubet, ac Matthidiā matrem nostram et quosdam ex familiaribus simul. Sed mater recusabat proficiisci simul et siebat: Quasi adultera mihi futura videor, si vultui Simoni conjuncta sim; quod etsi cogar simul ire, impossibile tamen est ut in eodem lectulo cum ipso jaceam, sed nescio si vel proficiisci simul acquiescam. Et cum valde reneret, Anubion hortari cain coepit, dicens: Credet mihi et Petro, sed et ipsa vox non tibi Faustinianum esse persuadet conjugem tuum? quem vere non minus ego diligo quam tu. Denique etiam ego ipse vobiscum veniam. Et cum hæc dixisset Anubion, promisit mater simul se profecturam.

LXIII. Tum ego, Competenter, aio, Deus negotia nostra componit; habemus enim nobiscum et Anubionem astrologum, cum quo si Antiochiam venerimus, de genesi attentius disputabimus. Cumque post medium noctis pater noster cum his quos iusserrat Petrus, et Anubione profectus esset; mane priusquam procederet ad disputandum Petrus, regressi sunt illi qui deduxerunt Simonem, id est Appion et Athenodorus, et venerunt ad nos requirentes patrem meum. Petrus vero ubi cognovit, jussit eos introire. Et cum consedissent, Ubi est, aiunt, Faustinianus? Petrus respondit: Nescimus: vespere enim postquam ad vos venit, ultra nulli suorum vigus est; hesterno tamen die mane Simon venit querens eum, et quia nihil illi respondimus, nescio quid ei visum sit, Faustinianum se esse dicebat. Quod cum ei nemo crederet, flens et dolens comminabatur peremptorum semetipsum, et post hæc abiit ad mare versus.

LXIV. Hæc cum audisset Appion et qui cum ipso erant, ululatum dederunt grandem; dicentes: Quid hoc fecistis, cur non recepistis eum? Et cum vellet Athenodorus dicere mihi quia ipse erat Faustinianus pater tuus, Appion præveniens eum: Comperimus, inquit, a quodam qui cum Simone profectus est, ipso Faustiniano deprecante eum, pro eo quod nollet filios suos videre, quia Judæi erant (63-64). Nos ergocum audissemus hæc, venimus eum hic requirere, sed quia hic non est, appareat quia vere dixit qui nuntiavit cum Simone profectum; hoc ergo nuntiamus vobis. Ego autem Clemens ubi intellexi consilium Petri, quia voluerit

COTELERII NOTÆ.

(62) *Vehementissime flagellavit.* Conferri potest hæc flagellatio cum illa famosa Hieronymi.

(63-64) *Quia Judæierant.* Ut benigne expoui potest per satis cognitum errorem, quo ethnici primis temporibus in nomine Judæorum Christianos quoque comprehendebant: ita et suspectum esse queat Ebioniticæ labis apocryphis Clementinis inspersæ. Confundebant enim Ebionæ Christianismum cum Judaismo. Quocirca prudenter factum a Simeone Metaphraste in Vita Clementis Romani, seu Clementina Epitome, cum quatuor loca homiliæ quartæ Clementinorum mutavit et correxit. Primus lo-

cus exstat c. 7. Ibi de Clemente dicitur: Υπὸ βαρβάρου τινὸς, τὴν προσηγόρειαν Πέτρου, τὰ Ιουδαῖων τοιεῖν καὶ λέγειν ἡτάντηται. Metaphrastes vero posuit Epitomes c. 46, τὰ Χριστιανῶν. Secundum locum habes c. 13, δὲ τῶν, ὡς ὑμεῖς φατε, βαρβάρων Ιουδαῖων λόγος, ε quo vocem Ιουδαίων Simeon abstulit, c. 50. Tertium c. 13, quem simil modi circumcidit, c. 51. In quarto denique loco c. 24, Apion notat Clementinem προσομοιῶντα Ιουδαῖον: at ex emendatione breviantis c. 53, Χριστιανός. Lege homil. xi, c. 16, et alibi.

ris suspicionem dare, quod ab ipsis querendus esset senex, ut timerent et fugerent, cœpi juvare consilium ejus et aio ad Appionem : Audi, charis sine Appion, nos quod bonum credimus, etiam patri tradere volumus; quod si noluerit recipere, sed magis, ut dicis, exhorrescens nos fugit, aspernum sit fortasse quod dico, nec nos de eo curramus. Et cum hæc dixisset, quasi execrantes crudelitatem meam discedunt, vestigia Simonis, ut sequenti die comperimus, insequentes.

LXV. Interea cum Petrus ex more quotidie populum doceret et virtutes multas ac sanitates efficeret, post dies decem venit quidam nostrorum ab Antiochia missus a patre, annuntians nobis quomodo publice staret pater, Simonem quidem qui in vultu videbatur, accusans, Petrum vero immensis laudibus præferens et omni populo commendans ac desiderabilem faciens, ita ut omnes ex ejus sermone mutati desiderarent eum videre; multis autem tantum in Petri amorem venisse, ut sevirent in patrem quasi in Simonem, et manus ei vellent injicere, velut qui tantum malum commisissent in Petrum; propter quod, atquebat, appropora, ne forte perimatur; in timore enim magno positus velociter misit me, ut sine mora venias, quo viventem cum occupes, simul et crescenti erga tui desiderium civitati opportunus appareas. Atquebat etiam quomodo mox ut urbem Antiochiam pater ingressus esset, quasi ad Simonem omnis populus ad eum collectus est, et cœpit omnibus coactori publice secundum ea quæ populi restauratio flagitabat; nam quicunque omnes simul nobiles et diversi simul divites ac pauperes convenissent, sperantes aliqua ab eo more solito prodigia posse fieri, omnes hac voce alloquuntur :

LXVI. Diu est quod me Simonem infeliciissimum hominum patientia divina sustinet; nam quidquid in me mirari estis, non veritatis ministerio, sed demonum mendacii et artibus gestum est, ut vestram fidem everterem et meam animam condamnam. Confiteor me omnia de Petro fuisse mentitum; ille enim neque magus neque homicida unquam fuit, sed a Deo ad salutem vestram omnium missus est, quem si ex hac hora contempnendum putaveritis, certum sit apud vos quod possit ipsa civitas vestra repente desperare. Quæ autem causa sit, ut hæc vobis ultro confitear: ab angelo Dei hac nocte vehementer correptus sum, et cur ei inimicus extiterim, vehementissime flagellatus. Deprecor ergo vos, ut si ego ipse ex hac hora aperuero os meum contra eum, projiciatis me ab aspectu vestro; ille enim immundus dæmon saluti hominum inimicus per os meum contra ipsum loquitur, ne per eum vos pertingatis ad vitam. Quid enim ars magica per me vobis potedit virtutis ostendere? Canes feci æreos latrare et statuas móveri, figuras mutari hominum et subito ab aspectibus hominum abscenti; et per hæc debulstis artem magicam execrari, quæ ut vobis miraculum inane prætenderem, animas vestras diabolicas laqueis innodabat,

A ne crederetis Petro, qui et languentes in nomine ejus a quo missus est curat, et dæmonas fugat, ac cæcos illuminat, et paralyticis salutem reddit, et mortuos suscitat.

LXVII. Hæc et his similia multa eo prosequente, execrari eum cœpit populus, et dabant fletum et gemitum, quia peccasset in Petrum credentes eum esse magum et impium. Eodem vero die ad vesperam restituta est in Faustiniano facies propria, et abcessit ab eo aspectus Simonis Magi. Audiens autem Simon vultum suum in eo ad Petri gloriam profecisse, festinus prævenit Petrum et agere cupiens arte sua, ut a Faustiniano ejus similitudo recederet, cum jam hoc juxta verbum apostoli sui Christus implesset. Videntes autem Nioeta et Aquila post prædicationem necessariam paternam faciem restitutam, gratias agentes Deo, non eum permisérunt ulterius alloqui populum.

LXVIII. Simon autem cœpit licet occulte per amicos suos et familiares ambulare, et amplius Petro derogare quam antea. Tunc omnes expuentes in faciem ejus, expulerunt eum de civitate, dicentes : Tu eris reus mortis tuæ, si ulterius locutus contra Petrum hoc tibi credideris esse veniendum. Quibus cognitis, Petrus postera die convenire populos jubet, et uno ex his qui sequebantur eum ordinato eis episcopo, alius etiam presbyteris, baptizatis quoque plurimis, et omnibus qui erant vexati languoribus vel dæmonibus, sanitati redditis, demoratus ibi aliud triduum, cunctis rite compositis, valdicens eis, proficiuntur a Laodicia saultum desiderabilis Antiochenium plebi; et cœpit per Nicotam et Aquilam tota civitas audire, quia Petrus adventaret. Omnis autem populus Antiochiae civitatis audiens Petrum venire, occurserunt ei, et pene omnes maiores natu et nobiles, cinere aspersi in capite, ponititudinem agentes, qui contra prædicationem ejus magum Simonem suscepserint.

LXIX. Hæc et his similia prosequentes, offerunt ei vexatos languoribus et dæmoniis fatigatos, paralytics quoque et diversa pericula patientes; et erat infinita multitudo simul languantium. Qeos videns Petrus non solum ponititudinem agere, quod de eo male sensissent per Simonem, verum et tam integrum fidem exhibere Deo, ut etiam omnes diversas ægritudines patientes crederent per eum posse salvari, expandit ad cœlum manus suas, et cum lacrymis orationem effundens, gratias referens Deo dicebat : Benedic te, Pater prædicande, qui omne verbum et promissum Filii tui adimplere dignaris, ut cognoscat omnis creatura, quia tu solus Deus in cœlo et in terra.

LXX. Hæc et his similia dicens, ascendit in eminentiori loco et iussit ante se posse omnem militandinem agrotantum, quos omnes hac voce allocutus est: Similem vobis hominem me esse videntes, nolite putare quod a me possitis recuperare salutem vestram, sed per eum qui de cœlo descendens, extendit creditibus sibi integrum animæ et corporis

medicinam; unde vox vestra testem habeat hunc A medicinam; unde vox vestra testem habeat hunc A omnem populum, quia ex toto corde creditis in Domino Jesu Christo, ut sciant etiam se ipsos ab ipso posse salvare. Cumque omnis multitudo infirmitatum una voce clamaret, hunc esse verum Deum quem Petrus annuntiat, subito immensum lumen gratiae Dei in medio plebis apparuit, et cœperunt paralytici currere ad pedes Petri sani, cœci recuperato visu clamare, claudi restaurato gressu gratias agere, languentes recepta sanitatem gaudere, nonnulli etiam solo flatu viventes jam sine sensu et sine voce recuperati sunt, omnes quoque lunatici et pleni dæmoniis liberati sunt.

LXXI. Tantam itaque Spiritus sanctus in illa die gratiam suæ virtutis ostendit, ut omnes a minimo usque ad maximum una voce confiterentur Dominum; et ne multis immorer, intra septem dies plus quam decem millia hominum credentes Deo baptizati sunt et sanctificatione consecrati, ita ut omni aviditatis desiderio Theophilus (65), qui erat cunctis potentibus in civitate sublimior, domus suæ ingentem basilicam ecclesiæ nomine consecraret, in qua Petro apostolo constituta est ab omni populo cathedra (66), et omnis multitudo quotidie ad audiendum verbum conveniens, credebat sanæ doctrinæ quam sanitatum efficacitas affirmabat.

B LXXII. Tum ego Clemens cum fratribus meis et matre patrem alloquimur, utrum aliquæ infidelitatis in eo reliquæ remansissent. At ille: Venite, ait, et videbitis coram Petro, quantum in me fidei creverit incrementum. Tunc accedens Faustinianus, procedit ad pedes Petri dicens: Semina verbi tui quæ ager meæ mentis accepit, jam nata sunt, atque ita ad secundam maturitatem prœvicta sunt, ut nihil desit, nisi ut a paleis me spiritali illa tua deseces falce et reponas me in horreo Dominicæ, faciens me mensæ divinæ participem. Tum Petrus cum omni alacritate apprehendens manum ejus, tradidit eum mihi Clementi et fratribus meis, dicens: Sicut tibi patri filios restituit Deus, ita et patrem filii restituunt Deo. Indixit autem jejunium omni plebi, & veniente die Dominica baptizavit eum, atque in medio populo ex conversione ejus materiam sumens, omnes casus ejus exposuit, ita ut omnis ci-vitas quasi angelum eum susciperet, et non minor ei gratiam quam apostolo exhiberet. [70] Quibus cognitis, Petrus postera die convenire populos jubet, et uno ex his qui sequebantur eum, ordinato episcopo, et aliis presbyteris, plurimum quoque populum baptizavit, omnesque qui erant vexati languoribus sanitati restituit.]

⁷⁰ Addita legitur haec periodus in cod. antiquissimo Bodlej. num. 405, ap. Grablum in Spicileg. SS. Patr., t. I, p. 299.

COTELERII NOTÆ.

(65) *Theophilus*. Qui magna temporum confusione C septimus Antiochæ episcopus esse putatur a Guillelmo Tyrio lib. iv *Historie belli sacri* cap. 9, et a Jac. de Vitriaco cap. 32 *Historie Hierosolymitanæ*.

(66) *Petro Apostolo constituta est ab omni populo cathedra*. De hac Antiochenæ Petri cathedra, ejusque festo agunt Martyrologia ad 22 Februarii, *Legenda Sanctorum* cap. 44; *Gemma animæ* lib. iii, cap. 26; Ivo Carnotensis, aliisque. In Itinerario Willebrandi ab Oldenborg; In hac Ecclesia Antio-

chæ monstratur *cathedra B. Petri*. Inveni quoque hunc titulum in catalogo miss. ecclesiæ S. Petri Bellovacensis: *Sermo S. Clementis papæ in Petri apostolorum principiis sessione, qua cathedram instauravit Antiochæ*. Eum autem catalogum debeat viro natalibus ac virtutibus illustri Antonio Vioni Herovallio, cuius indefessum pro re litteraria promovenda et pro demerendis litteratis studium omnes hodie prædicant, omnes mirantur, nulla actæ non celebrabit atque admirabitur.

APPENDIX MONUMENTORUM

AD

RECOGNITIONES CLEMENTINAS

(GALLARD, *Vet. Patr.*, II, 322.)

I. Ad lib. I, cap. 24.

S. Clementis episcopi Romæ, qui post apostolum Petrum sedi apostolicæ præfuit, de Spiritu sancto. ΑΤΟΥ ἀγρίου Κλήμεντος ἐκισηκόπου Ῥώμης, μετὰ τὸν ἀπόστολον Πέτρον τοῦ ἀπόστολικοῦ θρόνου ἡγησαμένου, εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα.

Beatus qui oculos clausos aperuit, etc. (67).

Μαχαρίος ὁ κεκλεισμένους διφθαλμούς ἀνοίξας, κ. τ. λ.

II. Ad lib. I, cap. 54 (ex critice Regio 1818).

Expositio accuratissima, quo modo oporteat eum recipere, qui ex Hebreis ad Christianorum fidem accedit.

I. Oportet ut primo publicet ac proscriptabat quodcunque Hebreis pro legitimo, pro consuetudine et instituto est : deinde ostendat velle se ex toto corde, ac sincera fide Christianismum amplecti : et quidem palam in Ecclesia renuntiet omni cultui Judaico, et cunctis legalibus : anathematizet vero postea quae excogitata fuerunt contra voluntatem Dei instituta atque mores : sicutque aggreget se Christo, et fidei juxta illum : scilicet, sacerdote prius verba faciente; ipso autem per versuum ordinem respondentem, aut ipsis, si sit parvulus, suscepitore.

Hac porro ita habent :

Ego ille, qui hodie ex Hebreis accedo ad fidem Christianorum; non per vim aliquam, vel necessitatem, timorem, vexationem aut paupertatem, nec ob debitum vel crimen mihi intentatum, neque propter mundanum honorem, beneficia quedam, pecunias aut res mihi a quoquam promissas, non omnino cujuscunq; utilitatis causa humanive patricinii, vel ob rixam et contentionem cum quopiam ex hominibus ejusdem mecum fidei susceptam, sive quasi inde volens sumere ultionem de Christianis, tanquam nimirum legis æmulator, vel et ab ipsis injuria affectus; sed ut ex toto animo et corde Christum ipsiusque fidem diligens; renuntio universo Hebraico cultui, et circumcisioni, omnibusque legalibus, neconon Azymis, Paschæ, sacrificio Agni, festo Hebdomadarum, Jubilæo, Tubis, Propitiationi, Scenopegiis ac reliquis omnibus Hebraeorum festivitatibus; item sacrificiis, precibus, aspersionibus, purificationibus, expiationibus, jejuniis, Sabbatis Neomeniisque, et cibis ac potibus